

Số: 415/BC-UBND

Ngọk Tụ, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã năm 2024

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Quy chế làm việc của UBND xã.

UBND xã báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã:

Để thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024, ngay từ đầu năm UBND xã đã triển khai thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2024, đã ban hành các văn bản của UBND xã¹ để tập trung chỉ đạo các công chức, các đơn vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã. Trong năm 2024 (đến ngày 09/12/2024), Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 138 quyết định và hơn 493 văn bản các loại (kế hoạch, công văn, thông báo...) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

- Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai Kế hoạch Nhà nước năm 2024 và đề ra các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm triển khai trong năm.

- Chỉ đạo nhân dân gieo trồng các loại cây trồng vụ Đông xuân 2023-2024 đúng theo thời vụ; Tăng cường thâm canh, chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân, vận động nhân dân chuyển đổi các diện tích ruộng bị thiếu nước sang trồng các loại cây trồng khác; chỉ đạo sản xuất vụ mùa đúng thời vụ. Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chỉ tiêu sản xuất vụ mùa như cây cao su, cà phê, cây mắc ca, cây ăn quả.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp năm 2024.

- Chỉ đạo thực hiện các Dự án liên kết chuỗi giá trị sản phẩm trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình, dự án: Dự án bảo vệ đất trồng lúa năm 2024; mô hình trồng cỏ và chăn nuôi bò sinh sản; Chương trình mỗi xã một sản phẩm: thực hiện sản phẩm Nếp cái hoa vàng tại thôn Đăk No làm

¹ - Quyết định số 03/QĐ-UBND, ngày 08/01/2024 về ban hành mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH, đảm bảo QPAN năm 2024; Quyết định số 04/QĐ-UBND, ngày 08/01/2024 về việc phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2024; Quyết định số 10/QĐ-UBND, ngày 16/01/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT - XH năm 2024 trên địa bàn xã; Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 25/01/2024 về ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND xã Ngọk Tụ.

sản phẩm đặc trưng của xã Ngọc Tú; đồng thời chỉ đạo triển khai cánh đồng mẫu lớn chuyên canh cây cà phê tại thôn Đăk No.

- Chỉ đạo thành lập mới Hợp tác xã và các Tổ hợp tác.
 - Vận động nhân dân mở rộng diện tích mía; đồng thời hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây Mía theo đúng quy trình kỹ thuật của Công ty nhằm nâng cao thu nhập cho bà con nhân dân.
 - Chỉ đạo triển khai đăng ký và trồng rừng năm 2024 trên địa bàn xã.
 - Triển khai thực hiện Cuộc vận động "*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*" năm 2024.
 - Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các công trình thủy lợi để đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất và an toàn hồ, đập.
 - Thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống, theo dõi diễn biến tình hình dịch, bệnh trên cây trồng, vật nuôi.
 - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp QLBR, PCCCR trên địa bàn xã, tăng cường công tác tuần tra nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn xã.
 - Chỉ đạo triển khai tổ chức ra quân xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh đầu xuân Giáp Thìn 2024. Tiếp tục tăng cường công tác thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2024. Chỉ đạo rà soát thật cụ thể từng tiêu chí thực hiện xây dựng nông thôn mới, đồng thời xây dựng Kế hoạch chi tiết đối với các tiêu chí chưa đạt. Thường xuyên chủ động phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới.
- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trên địa bàn xã.
- Chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.
 - Tăng cường công tác quản lý thu - chi ngân sách đúng luật ngân sách nhà nước, tăng cường các nguồn thu trên địa bàn. Triển khai thực hiện kịp thời các công trình, dự án trên địa bàn xã.
 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã.
 - Thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

- Chỉ đạo phối hợp đồng bộ thường xuyên, liên tục giữa công chức xã, Mặt trận và các đoàn thể xã, các chi bộ, trường học và Ban nhân dân các thôn vận động học sinh ra lớp nhằm đảm bảo tỷ lệ chuyên cần. Tiếp tục duy trì công tác phổ cập cho trẻ mầm non 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học, THCS và xóa mù chữ; triển khai tổ chức lớp học xóa mù chữ giai đoạn I đảm bảo. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 22- CT/ HU của Huyện ủy về thực hiện nghị quyết 02-NQ/TU

về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, chú trọng phòng, chống dịch sốt xuất huyết, bệnh thủy đậu... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án 3 - Tiểu dự án 2 về “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đảm bảo.

- Triển khai kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã năm 2024; tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương; đặc biệt là chào mừng kỷ niệm 52 năm chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh (24/4/1972 - 24/4/2024). Chỉ đạo phối hợp tổ chức và tham gia các Hội thi do Tỉnh, Huyện tổ chức đạt nhiều thành tích. Chỉ đạo tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số xã Ngọc Tụ lần thứ II năm 2024; đồng thời thành lập Đoàn nghệ nhân tham gia Hội thi cấp Huyện. Tích cực phối hợp với các đoàn thể xã triển khai tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030.

Chỉ đạo thiết lập Trang thông tin điện tử của UBND xã Ngọc Tụ đi vào hoạt động đảm bảo.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội năm 2024; triển khai kịp thời các chính sách đối với hộ nghèo, giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định hiện hành. Đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã; tăng cường công tác phòng, chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em; công tác chăm sóc, phát huy vai trò Người cao tuổi. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giảm trên địa bàn xã. Triển khai các nhiệm vụ thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

3. Lĩnh vực nội chính:

- Chỉ đạo thường xuyên tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Phát huy tối đa vai trò của các Tổ hòa giải ở cơ sở, giải quyết dứt điểm các vụ việc, các tranh chấp phát sinh nhằm giảm thiểu các vụ việc khiếu nại vượt cấp. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã đảm bảo đúng quy trình và trả kết quả cho người dân theo thời hạn quy định. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã được UBND Tỉnh phê duyệt. Chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức xã nghiêm túc chấp hành các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị, nghiêm túc thực hiện Kết luận 1883-KL/TU, ngày 10-6-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã. Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện tốt phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại 6 thôn đi vào hoạt động có hiệu quả. Thực hiện đảm bảo việc cấp Căn cước; đồng thời hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử và tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm y tế cho công dân đảm bảo. Thực hiện đảm bảo công tác an ninh tôn giáo trên địa bàn.

- Chỉ đạo quản lý tốt công dân trong độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18 đến 25 đúng theo quy định. Chỉ đạo làm tốt công tác thâm nhập công dân đảm bảo điều kiện sức khỏe gọi nhập ngũ năm 2024 đúng quy định, quy trình; giao, nhận quân năm 2024 đảm bảo đúng quy định, đạt chỉ tiêu cấp trên giao; chỉ đạo thực hiện tốt công tác huấn luyện chiến đấu cho lực lượng dân quân năm 2024. Triển khai tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025 đảm bảo đúng quy định.

* Chỉ đạo chuẩn bị đảm bảo các nội dung cơ sở vật chất phục vụ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; phục vụ kỳ họp thứ 8 và kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Về thực hiện quy chế làm việc và Chương trình công tác năm 2024:

Các hoạt động của UBND xã, thành viên UBND xã đều đảm bảo theo sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, tuân thủ quy định của pháp luật và quy chế làm việc của UBND xã. Trong hoạt động quản lý và điều hành, UBND xã luôn phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN và các đoàn thể của xã. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã trong việc chuẩn bị đầy đủ nội dung trình các kỳ họp HĐND xã theo Luật định.

UBND xã đã bám sát và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, chỉ đạo của UBND huyện, của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên UBND xã và các công chức xã nhằm nâng cao trách nhiệm và sự chủ động của các bộ phận tham mưu. Các vấn đề lớn như công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công, thu, chi ngân sách... đều được thông qua tập thể UBND xã trước khi trình Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ, HĐND xã. Thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của HĐND xã, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri.

Trong năm đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã đã chủ động đề ra chương trình, kế hoạch công tác, triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp điều hành trên các lĩnh vực được phân công phụ trách. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, bố trí thời gian kiểm tra, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền, kịp thời

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, các vấn đề phát sinh cấp bách như thiên tai, dịch bệnh.

Duy trì, tổ chức tốt các cuộc họp thường kỳ của UBND xã. Các nội dung UBND xã thông qua tại các buổi họp đều được cụ thể hóa bằng văn bản và giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả. Tiếp tục đổi mới việc tổ chức họp, hội nghị đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành, phù hợp Quy chế làm việc. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân xã được chuẩn bị chu đáo, có chất lượng.

Về chương trình công tác của UBND xã: Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng và ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024, trong đó, xác định và giao nhiệm vụ cụ thể đối với đồng chí Chủ tịch và đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, các công chức xã trong việc thực hiện chỉ đạo, kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, Chương trình công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy và chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

5. Về công tác phối hợp với Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:

Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội ở địa phương. Đảm bảo các điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội hoạt động theo quy định pháp luật.

Các cuộc họp của UBND xã để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, UBND xã đều mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã tham dự. Ngoài ra, UBND xã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chủ động phối hợp với các đoàn thể xã tham gia giải quyết các vấn đề của từng lĩnh vực, từng đơn vị; luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã về các chủ trương giải pháp để đảm bảo phù hợp với thực tế.

II. Đánh giá chung:

Trong năm 2024 với sự nỗ lực và quyết tâm chỉ đạo, điều hành của UBND xã, việc tổ chức thực hiện của các công chức, các đơn vị, các thôn trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững được an ninh chính trị trên địa bàn xã, cụ thể: Công tác chỉ đạo sản xuất kịp thời, hiệu quả, thu ngân sách nhà nước cơ bản đạt kế hoạch đề ra; tăng cường trong công tác xây dựng xã nông thôn mới, xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; các lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực; các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, đúng chế độ, đúng đối tượng theo quy định; chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên; công tác quy hoạch, phát triển mạng lưới giáo dục tiếp tục được quan tâm, đầu tư. Công tác cải cách hành chính, xây dựng tổ chức bộ máy và cán bộ; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại tố cáo đạt được một số kết quả nhất định; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được củng cố và giữ vững.

* Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã còn một số hạn chế cần phải nghiêm túc rút kinh nghiệm để nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, đó là:

- Chỉ đạo thực hiện một số chỉ tiêu về kinh tế chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao như: diện tích Mía; sản phẩm OCOP; trồng rừng. Chưa hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới; việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU về xây dựng thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số đạt nông thôn mới đối với thôn Kon Pring chưa đạt. Tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã còn chậm.

- Công tác quản lý học sinh có lúc chưa chặt chẽ. Kết quả giảm nghèo chưa đạt.

- Chất lượng cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính quyền số vẫn còn có mặt chưa đạt yêu cầu. Còn có công chức xã vi phạm pháp luật.

Những hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân, bên cạnh những ảnh hưởng, tác động của các yếu tố khách quan như:

** Nguyên nhân khách quan:*

Xuất phát điểm kinh tế của nhân dân còn khó khăn; cơ sở hạ tầng giao thông chưa đồng bộ; vẫn còn một bộ phận nhân dân chưa chịu khó lao động sản xuất; vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa tự giác phát triển kinh tế.

Quy định mức đạt chuẩn Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 cao hơn so với giai đoạn 2015-2020 dẫn đến thực hiện một số tiêu chí không đạt.

Cơ sở hạ tầng còn chưa đồng bộ; giao thông, đường đi khu sản xuất còn gặp khó khăn; Việc huy động xã hội hóa trong dân còn hạn chế chỉ thực hiện được chủ yếu dựa vào ngân sách cấp trên.

** Nguyên nhân chủ quan:*

Công tác chỉ đạo của chính quyền chưa quyết liệt trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, nhất là các chỉ tiêu về nông nghiệp.

Công tác chỉ đạo rà soát, đánh giá đúng thực trạng các chỉ tiêu chưa đảm bảo dẫn đến việc xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp của một số tiêu chí chưa phù hợp. Công tác tuyên truyền chưa thật sự thường xuyên và sâu sát nhân dân. Việc xã hội hóa từ nguồn lực người dân còn hạn chế, phần lớn dựa vào ngân sách nhà nước cấp.

Công tác chỉ đạo còn chưa quyết liệt. Sự vào cuộc của một số thành viên Ban chỉ đạo và Ban nhân dân các thôn còn chưa được thường xuyên. Công chức được phân công phụ trách còn hạn chế trong việc phối hợp tham mưu thực hiện nhiệm vụ. Một bộ phận nhân dân còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước.

Công tác phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể xã có lúc chưa chặt chẽ và đồng bộ.

- Năng lực công tác tham mưu của một số công chức chuyên môn còn hạn chế. Công tác quản lý công chức trong việc thực thi nhiệm vụ có lúc chưa chặt chẽ.

